CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 8033 / 2025

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO: RUA JOSÉ

ADRIANO GOMES DE ARAÚJO (*1976 +2025).

Autoria: Ver. Ely da Autopeças

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua José Adriano Gomes de Araújo a atual ''Rua sem denominação 19”, com

início na ''Rua sem denominação 20” e término na ''Rua Sem Denominação 22”, localizada no bairro Jardim

das Nações.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 31 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: X95V-F5ZW-0515-639V

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nascido no dia 12 de abril de 1976, em Miguel Calmon, interior da Bahia, José Adriano Gomes de Araújo

foi criado com 34 irmãos até seus 14 anos de idade. No ano de 1990, foi morar em São Paulo, onde ficou

por 4 anos, quando seu irmão o chamou para trabalhar em Pouso Alegre. Após um ano morando na cidade

de Pouso Alegre, conheceu sua futura esposa, Flaviana Mariano da Silva Araújo, casando com ela em 13

de dezembro de 1997.

José e Flaviana tiveram dois filhos (Helivelton e Yago), uma enteada (Raissa) e um neto (Felipe), fruto do

relacionamento de seu primogênito Helivelton. Adriano sempre foi muito conhecido em Pouso Alegre,

principalmente no bairro São João por seus apelidos, Baianinho, Bahia e Baiano, era uma pessoa muito

presente nas atividades da cidade, com destaque no futebol, esporte em que seu time do coração era o

Palmeiras e pelo qual construiu a sua maior rede de amizade.

Era uma pessoa muito alegre, fácil de fazer amizade, e por onde passava, fazia a felicidade daqueles que

estavam a sua volta. Em 19 de fevereiro de 2025, na cidade de Pouso Alegre, José Adriano Gomes de Araújo

faleceu com 48 anos de idade, sendo vítima da febre amarela.

Sala das Sessões, em 31 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: X95V-F5ZW-0515-639V

PH1

HT[HHTl]

HH

|

y

IA

grab
Nr)
V)O|)
MVMVND)

NAM
DN

SINALALIOASAN
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSQAS NATURAIS
CERTIDÃO DE OBITO

Nome

JOSÉ ADRIANO GOMES DE ARAÚJO

Número de CPF

191.156.898-16
Matricula

0557720155 2025 4 00081 124 0043256 94
Dia Mês Ano Horário do falecimento

1a
AM

TE

LsE

LIS

TRESSã|ON

q Data do falecimento

Dezenove de fevereiro de dois mil e vinte e cinco [19 ] 02 ]/ 2025 J]f 11:09horas
UF

R Municipio de falecimento Local de falecimento

Hospital das Clínicas Samuel Libânio, Rua Comendador José||Pouso Alegre MG

N Garcia, nº 777, Centro
Sexo Estado civil Nome do último cônjugue ou convivente

Masculino | Casado J [Flaviana Mariano da Silva Araújo
Idade Dia Mês Ano Município de naturalidade

 48 anos [12 ]J[ 04 ]J[ 1976 |[Miguel Calmon

: R Nome do(a)s Genitor(es) rm
; LOURDES GOMES DE ARAUJ
Causa da morte

choque circulatório, hepatite aguda, insuficiência renal aguda

ADERERTSTER

y
Nome do médico que atestou o óbito ou, se for o caso, das testemunhas Número do documento
Anita Regina C.C. de Santana |[100218
Local de sepultamento / Cremação Municipio UF IN |[Congonhal JL megCemitério Municipal

Dia Mês Ano Data do registro
02 || 2025

 Vinte de fevereiro de dois mil e vinte e cinco [ 20 | Existência de bens Existência de filhos Nome do Declarante (e
FLAVIANA MARIANO DA SILVA ARAUJO L Não Helivelton com 26 anos e Yago com 22 anos

  Anotações/Averbações

NÃO CONSTA
Anotações voluntárias de cadastro

RG: 06.072.508, orgão expedidor: SSP - Secretaria de Segurança Pública-BA.
CNS nº 055772 O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.

Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais de Pouso Alegre Pouso Alegre-MG, 20 de fevereiro de 2025

SEBASTIÃO SAULO VALERIANO
Oficial de Registro Civil

Rua Adolfo Olinto, 702, bairro Centro -

Cep: 37.550-041 - Pouso Alegre-MG
PODER JUDICIÁRIO - TJMG

CORREGEDORIA - GERAL DE JUSTIÇA
Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais de

Pouso Alegre - MG
Selo Consulta: IKQ28527 - Cod. Seg : É ja Balbino de Oliveira

8678.4053 0716.4150 - Cod. e Quantidade do(s) ato(s) Ata dd iciala Substituta
Praticado(s): 003 - 1 (9201), 2 (8101) Ato(s) Praticado(s) SEL

por: Anna Júlia Balbino de Oliveira - Substituta - Emol.: R$
0,00 - Tx Judic.: R$ 0,00- Total: R$ 0,00 - ISS: R$ 0,00

Consulte a validade no site: https //selos.timgjus br

=”AmaJúliaB.deOliveira
OficialaSubstituta

BE001580629BRP
TILCPLPVPIXAZRPVIAVEVARAR)

AMRECIVILRAT)

mf(/ o
ATToAT

OO

AT

NE
NANDN
UNNN/

AAA)(NY
1

AY

/|

df,

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: X95V-F5ZW-0515-639V

  aU ESsÃO =Ca

Certidão de Antecedentes Criminais

Sistema Nacional de Informações Criminais
ePol - SINIC

N° 232186212025
Ministério da Justiça e Segurança Pública

Polícia Federal

A Polícia Federal CERTIFICA, após pesquisa no Sistema Nacional de Informações Criminais - SINIC, que, até a presente
data, NÃO CONSTA condenação com trânsito em julgado em nome de JOSE ADRIANO GOMES DE ARAUJO, país de
nacionalidade Brasil, filho(a) de LOURDES GOMES DE ARAUJO, nascido(a) aos 12/04/1976, natural de Miguel Calmon-BA,
CPF 191.156.898-16.

Esta certidão foi expedida em 31/03/2025 às 13:51 (horário de Brasília/DF GMT-3) com base nos dados informados e
somente será válida com a apresentação de documento de identificação para confirmação dos dados.

A autencidade desta certidão poderá ser confirmada por meio da leitura do QR Code ou acessando a página da Polícia
Federal, no endereço "https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/validar-cac/", e digitando o número da certidão
232186212025.

Este documento é valido por 90 dias.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: X95V-F5ZW-0515-639V

3-7803-77

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: X95V-F5ZW-0515-639V

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X95VF5ZW0515639V,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: X95V-F5ZW-0515-639V

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: X95V-F5ZW-0515-639V

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X95VF5ZW0515639V
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X95VF5ZW0515639V
		2025-03-31T17:28:57-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura